Дело № 1-497/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 23 сентября 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Кабешова М.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Ворониной С.И.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, хх.хх.хх г. рождения, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 (4 эпизода) УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достаточно изобличается в том, что она в период с 10.10.2019 года до 19.02.2020, имея умысел на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной и табачной продукции осуществляла незаконную деятельность по хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 105 единиц, стоимостью 32533 рубля 00 копеек, и немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 782 единиц, на сумму 109 526 рублей 92 копейки, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, трудоустроенная согласно трудового договора, заключенного с ИП Ш, на должность продавца в магазин «Выгодный», расположенный на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г.Челябинска, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020 года получила и хранила в помещении магазина «Выгодный», немаркированную алкогольную и табачную продукцию с целью дальнейшей ее реализации. 

После чего, ФИО1, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, получила при не установленных дознанием обстоятельствах у не установленного лица, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, которую хранила с целью дальнейшего сбыта в магазине «Выгодный», расположенный на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г.Челябинска.

19.02.2020 в ходе осмотра места происшествия, в магазине «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов 5, в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, продукция: - водка «С серебром», в количестве 13 единиц объемом по 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 2990 рублей 00 копеек; - водка «Zolotoff», в количестве 15 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 3450 рублей 00 копеек; - водка «LED», в количестве 8 единиц объемом по 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 2576 рублей 00 копеек; -водка «Арбатская элитная», в количестве 14 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 3220 рублей 00 копеек; - водка «ZERO», в количестве 3 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 690 рублей 00 копеек; - водка «Рубиновая», в количестве 15 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 3450 рублей 00 копеек;- водка «Нефть», в количестве 1 единицы объемом 0,7 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 322 рубля 00 копеек; - коньяк «Афродита», в количестве 3 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 1299 рублей 00 копеек; - коньяк «Ханская охота», в количестве 3 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 1299 рублей 00 копеек; - коньяк «Абылай хан» в количестве 1 единицы объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 433 рубля 00 копеек; - коньяк «Старый кенигсберг», в количестве 6 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 2598 рублей 00 копеек; - коньяк «Напалеон» в количестве 6 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 2598 рублей 00 копеек; - коньяк «Парус», в количестве 1 единицы объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 433 рубля 00 копеек; - коньяк «Александр» в количестве 1 единицы объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 433 рубля 00 копеек; - коньяк «Шелковый путь», в количестве 2 единиц объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 866 рублей 00 копеек; - коньяк «Лезгинка» в количестве 1 единицы объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 433 рубля 00 копеек, на общую сумму 433 рубля 00 копеек; - текила «Дон Джулио» в количестве 1 единицы объемом 0,7 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 322 рубля 00 копеек; - виски «White Horse» в количестве 3 единиц объемом по 1 литру каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 315 рублей 00 копеек, на общую сумму 1890 рублей 00 копеек; - ром «Bacardi» в количестве 2 единиц объемом по 1 литру каждая, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 920 рублей 00 копеек; - ликер «Disaronno» в количестве 1 единицы объемом 0,7 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 322 рубля 00 копеек; - абсент «Абсент премиум» в количестве 1 единицы объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 230 рублей 00 копеек; - мартини «Martini Bianco» в количестве 1 единицы объемом 1 литр, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 230 рублей 00 копеек, на общую сумму 460 рублей 00 копеек; - сигареты «MARLBORO», в количестве 58 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 8123 рубля 48 копеек; -сигареты «Престиж», в количестве 12 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 1680 рублей 72 копейки; - сигареты «Фаст», в количестве 32 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 4481 рубль 92 копейки; - сигареты «Корона», в количестве 172 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 24090 рублей 32 копейки;- сигареты «Кредо», в количестве 24 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 3361 рубль 44 копейки; - сигареты «Ротманс», в количестве 70 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 9804 рубля 20 копеек;- сигареты «Кент», в количестве 106 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 14846 рублей 36 копеек;- сигареты «Бонд», в количестве 50 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 7003 рубля 00 копеек;- сигареты «NZ», в количестве 124 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 17367 рублей 44 копейки;- сигареты «Винстон», в количестве 47 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 6582 рубля 82 копейки; - сигареты «ЛМ», в количестве 18 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 2521 рубль 08 копеек;- сигареты «Кемел», в количестве 20 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 2801 рубль 20 копеек;- сигареты «Фэст», в количестве 19 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 2661 рубль 14 копеек;- сигареты «Парламент», в количестве 30 пачек, стоимостью за 1 пачку 140 рублей 06 копеек, на общую сумму 4201 рубль 80 копеек, всего на общую сумму 142 059 рублей 92 копейки.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ –хранение, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 достаточно изобличается в том, что она, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водки «Арбатская элитная», производства ООО «Белуга Маркет», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, получила при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки «Арбатская элитная» в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки «Арбатская элитная», а именно 14 бутылок, маркированных этикетками водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л. производства ООО «Белуга Маркет», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водка «Арбатская элитная», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – ООО «Белуга Маркет» в отношении водки «Арбатская элитная».

После чего, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, ФИО1, заведомо зная, что полученный ею товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки «Арбатская элитная», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией ООО «Белуга Маркет», организовала хранение с целью дальнейшей реализации и продажи, расположенной в помещении магазина «Выгодный», расположенного на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска.

19.02.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 14 бутылок, маркированных этикетками водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 л. производства ООО «Белуга Маркет». На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой ООО «Белуга Маркет»- водки «Арбатская элитная», в частности, видны существенные признаки контрафактной продукции. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков ООО «Белуга Маркет» сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра при её продаже на 19.02.2020 составляла 230 рублей 00 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный ООО «Белуга Маркет» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 14 бутылок под видом оригинальной водки «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра, составляет 3220 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.180 УК РФ– незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно.

Кроме того, ФИО1 достаточно изобличается в том, что она, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – текила «Don Julio», производства компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, получила, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием текила «Don Julio» в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной текила «Don Julio», а именно 3 бутылок, маркированных этикетками текила «Don Julio», объемом 0,5 л. производства компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием текила «Don Julio», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.» в отношении текила «Don Julio».

После чего, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, ФИО1, заведомо зная, что полученный ею товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной текилы «Don Julio», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.», организовала хранение с целью дальнейшей реализации и продажи, расположенной в помещении магазина «Выгодный», расположенного на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска.

19.02.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 3 бутылки, маркированных этикетками текила «Don Julio», объемом 0,5 л. производства компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.». На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.» - текилы «Don Julio», в частности, видны существенные признаки контрафактной продукции. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.» сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки текилы «Don Julio», емкостью 0,5 литра при её продаже на 19.02.2020 составляла 5928 рублей 55 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании «Диаджео Мексико Комерсиалисадора, С.А. де С.В.» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 3 бутылок под видом оригинальной текилы «Don Julio», емкостью 0,5 литра, составляет 17785 рублей 65 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.180 УК РФ– незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно.

Кроме того, ФИО1 достаточно изобличается в том, что она, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски «White Horse», производства компании «Диаджео Брендс Б.В.», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, получила, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски «White Horse» в стеклянных бутылках, объемом 1л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной виски «White Horse», а именно 3 бутылок, маркированных этикетками виски «White Horse», объемом 1 л. производства компании «Диаджео Брендс Б.В.», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски «White Horse», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компании «Диаджео Брендс Б.В.» в отношении виски «White Horse».

После чего, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, ФИО1, заведомо зная, что полученный ею товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной виски «White Horse», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании «Диаджео Брендс Б.В.», организовала хранение с целью дальнейшей реализации и продажи, расположенной в помещении магазина «Выгодный», расположенного на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска.

19.02.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 3 бутылок, маркированных этикетками виски «White Horse», объемом 1 л. производства компании «Диаджео Брендс Б.В.». На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компании «Диаджео Брендс Б.В.»- виски «White Horse», в частности, видны существенные признаки контрафактной продукции. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании «Диаджео Брендс Б.В.» сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски «White Horse», емкостью 1 литр при её продаже на 19.02.2020 составляла 1646 рублей 00 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании «Диаджео Брендс Б.В.» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 3 бутылок под видом оригинальной виски «White Horse», емкостью 1 литр, составляет 4938 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.180 УК РФ– незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно.

Кроме того, ФИО1 достаточно изобличается в том, что она, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – ром «Bacardi», производства компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, получила, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием ром «Bacardi» в стеклянных бутылках, объемом 1л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной ром «Bacardi», а именно 2 бутылок, маркированных этикетками ром «Bacardi», объемом 1 л. производства компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием ром «Bacardi», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид» в отношении рома «Bacardi».

После чего, в неустановленный дознанием период до 19.02.2020, ФИО1, заведомо зная, что полученный ею товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной ром «Bacardi», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид», организовала хранение с целью дальнейшей реализации и продажи, расположенной в помещении магазина «Выгодный», расположенного на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска.

19.02.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 2 бутылок, маркированных этикетками ром «Bacardi», объемом 1 л. производства компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид». На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид» - ром «Bacardi», в частности, видны существенные признаки контрафактной продукции. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид» сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки рома «Bacardi», емкостью 1 литр при её продаже на 19.02.2020 составляла 1034 рубля 00 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании «Bacardi&Compani Limitid»/«Бакарди Компани Лимитид» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 2 бутылок под видом оригинальной ром «Bacardi», емкостью 1 литр, составляет 2068 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.180 УК РФ– незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласилась, признав себя виновной полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Судом, кроме того, установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, в рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Вместе с тем, из объема обвинения следует исключить сведения о приобретении и продажи алкогольной продукции и табачных изделий, а также по всем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.180 УК РФ, следует исключить сведения о незаконном использовании средств индивидуализации работ, услуг, сведения о незаконном использовании знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, также по последнему эпизоду следует исключить сведения о причинении крупного ущерба, как излишние. Позиция суда в данном случае не противоречит требованиям главы 40 УПК РФ и разъяснениям данными в п. 12 Постановление Пленума Верховного Суда РФ "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел".

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учетом данных о личности подсудимой (положительно характеризуется по месту жительства соседями), совершение ею преступлений небольшой степени тяжести, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде исправительных работ по четырем преступлениям, предусмотренных ч.1 ст.180 УК РФ и штрафа по ч.5 ст.171.1 УК РФ, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания– исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая характер совершения преступлений, обстоятельства дела, личность виновной, суд считает, что при назначении итогового наказания, по ч.2 ст.69 УК РФ следует применить принцип частичного сложения наказаний и применить положения ст.73 УК РФ по наказанию в виде исправительных работ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, применения отсрочки либо рассрочки при оплате штрафа, суд не усматривает, исходя из общественной опасности преступлений, обстоятельств дела и характера совершенных преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч.1 ст.180, ч.1 ст.180, ч.1 ст.180, ч.1 ст.180 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

по ч.1 ст.180, ч.1 ст.180, ч.1 ст.180, ч.1 ст.180 УК РФ в виде исправительных работ на срок 7 (семи) месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработной платы, за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10% заработной платы, со штрафом в размере 20000 рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком в 1(один) год. 

Обязать условно осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Назначенное наказание в виде штрафа выплачивать по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 18811612000016000140, ОКТМО 75401000000, УИН 18812001750097000495. 

Вещественные доказательства: алкогольную и табачную продукцию, находящуюся в камере хранения ОП "Металлургический", на складе в боксе по адресу: 

<

...>, уничтожить.

Меру принуждения ФИО1– обязательство о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 27 ноября 2020 года приговор изменен:

по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 180 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей за каждое;

в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и четырем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 180 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Приговор вступил в законную силу 27 ноября 2020 года.

Судья